5 habuerat vivus, in vultu retineus. Postremo ex omni copia  
 6 in proelio neque in fuga quisquam civis ingenuus captus et  
 7 cuncti suae hostiumque vitae iuxta pepercerant. Neque lae-  
 ercitus populi Romani laetam aut incrementam victoriam  
 erat: nam strenuissimus quisque aut occiderat in proeli  
 8 graviter vulneratus discesserat. Multi autem, qui e castris  
 aut spoliandi gratia processerant, volentes hostilia cadaver  
 cum alii, pars hospitem aut cognatum reperiebant, fuere it  
 9 inimicos suos cognoscerent. Ita varie per omnem exercitu  
 titia maeror, luctus atque gaudia agitabantur.

---

1. vivens P<sup>1</sup>. vivus habuerat Gp<sup>3</sup>y. vultu P<sup>1</sup> (*conr.* vultu) α.  
 iuxta om. P<sup>6</sup>. pepercerant iuxta M<sup>1</sup>. — 4. laetam atque incr  
 T. adeptus est Tpgg<sup>3</sup>s<sup>1</sup>ry. — 5. strenuissimis (*conr.* —us) P. —  
 ueratus α. e castris PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>P<sup>4</sup>GBg<sup>1</sup>g<sup>2</sup>s<sup>1</sup>σ. ex castris p<sup>1</sup>p<sup>2</sup>p<sup>3</sup>  
 de castris relic. praep. om. m<sup>2</sup>. qui ad ea castra visendi m. —  
 om. l<sup>2</sup>B. reperiebant P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>MM<sup>2</sup>GT<sup>2</sup>σμ<sup>2</sup>θ. — 9. recognoscerent  
 conr.) Bm<sup>2</sup>g<sup>2</sup>. — 10. meror PP<sup>1</sup>MM<sup>1</sup>Gs. gaudium P<sup>4</sup>p<sup>1</sup>g<sup>4</sup> (*ex conr*

# GAI SALLVSTI CRISPI

LIBER

## DE BELLO IVGVRTHINO.

1 Falso queritur de natura sua genus humanum, quod inbe-  
2 cilla atque aevi brevis forte potius quam virtute regatur. Nam  
contra reputando neque maius aliud neque praestabilius invenias  
magisque naturae industriam hominum quam vim aut tempus de-  
3 esse. Sed dux atque imperator vitae mortalium animus est: qui

1. Conferendus est Senec. dial. X, de brev. vitae c. 1. Quint. Inst. or. IX 4, 77: *non minore autem cura vitandum est quidquid est ἐπιπρόθυμον, quale apud Sallustium falso queritur de natura sua (Eum I 1, 1 hunc locum Sallusti imitatum esse nemo infittas ibit)*. Diom. p. 468: *Sallustium quoque in principio Iugurthae a rhythmo coepisse*. — Charis. p. 190: *Falso — si subauditur iudicio, nomen est. Sallustius tamen adverbialiter dixit: falso queritur de natura sua genus humanum*. — Donat. ad Ter. Andr. III 2, 25: *potest et εἰσωνυκῶς falso pronuntiari, potest et falso loqueris dici, ut Sallustius falso queritur de natura sua humanum genus*. — Serv. ad Verg. Aen. IV 415: *et frustra ex iudicio poetae dictum est. Sic Sallustius: falso queritur de natura sua genus humanum*. Id. ad XI 581: *multae illam frustra] antequam rem diceret, praerudicavit*. Sic Sallustius: falso queritur de natura sua genus humanum. Nam antequam diceret queritur, falso dixit. — Cledon. p. 1921: *O quae producantur a masculinis veniunt, et melius iuxta regulam in e caderent, ut false, sicut docte; sed auctoritas in o mutavit, ut falso queritur de natura sua genus humanum, et ita ipsa producenda sunt*. — August. de gramm. p. 2011: *Sunt adverbia communia cum aliis partibus orationis. Nominibus sunt communia, ut ait Sallustius falso queritur de natura sua genus humanum pro false*. — Vindic. ad imp. Valentin. Ep.: *cum saepe — humani generis fragilitas falso de natura sua queratur*.